[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.318, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
(Projeto de Lei nº 0021-2023) – do vereador Domingos Francisco Ribeiro Neto
Dispõe sobre a implementação do programa “NEM NO LIXO NEM NO RALO”, que regulamentará o descarte de medicamentos usados e com prazo de validade vencido no município de Capão Bonito/SP, e dá outras providências.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:
Art. 1º As farmácias e as drogarias, sejam essas públicas ou privadas, do município de Capão Bonito/SP receberão dos munícipes quaisquer medicamentos usados ou vencidos para fins de descarte.

Parágrafo único. O estabelecimento farmacêutico não se obriga a conceder descontos ou devolução do valor pago pelo medicamento usado ou vencido entregue para descarte.

Art. 2º É obrigatório a colocação de recipiente rígido para o armazenamento dos medicamentos usados ou vencidos devolvidos pelos munícipes.

§1º No recipiente deverá constar a mensagem “NEM NO LIXO NEM NO RALO – DESCARTE CORRETAMENTE O SEU MEDICAMENTO USADO OU VENCIDO AQUI”.

§2º No recipiente também deverá constar o número desta lei e o nome do autor do respectivo projeto de lei.
Art. 3º A Prefeitura Municipal ficará responsável pela fiscalização através de seus órgãos competentes e pela divulgação em seus meios oficiais de comunicação sobre a execução desta lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 21 de agosto de 2023.

                  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                              Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
1